

Cena numeru

15 groszy

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 356.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

# „NAPRZÓD”

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie

3 zł. 50 gr.

Zagranicą 7 złotych  
Typodrukownia  
w Krakowie 80 groszy  
Wychodzi codziennie o p. 6 rano  
z wyjątkiem dni poświątowych.

Konto PKO Kraków Nr. 46628

## Carzucyony dogmat Ebert

Przekonanie, że system socjalizm utrzyma się i utrwali tylko pod warunkiem, iż w całej Europie wybuchnie i zwycięży rewolucja socjalna, stanowił dotąd jeden z najbardziej nieuczestnych dogmatów bolszewickiej teorii politycznej. Stąd też ten maniak upór, z jakim bolszewicy od siedmiu lat prowadzą propagandę rewolucyjną we wszystkich krajach globu ziemskiego, wydając na to mnóstwo pieniędzy i marząc się na walkę i nienawiść całego świata, który nie chce być uszczęśliwianym metodami Kominternu moskiewskiego i Czerezwyczej.

Wielkie przesilenie personalno-programowe, które wstrząsało niedawno szczytami partii bolszewickiej, podważyło, a wreszcie — zdaje się — całkowicie obaliło ten wielki dogmat teorii bolszewickiej. Na czele tego przewrótowego stanał Stalin, który wyrbił się teraz na stanowisko spadkobiercy Lenina jako kierownika nie tyle teoretycznego i ideologicznego ile praktycznego polityki bolszewickiej.

Żądanie do wywołania rewolucji w największych państwach europejskich, uparta propagandą, prowadzona i finansowana w tym celu z Moskwy, nie dała dotąd żadnych innych rezultatów prócz tego, że utrudniała rządowi sowieckiemu nawiązanie tak potrzebnych mu stosunków z kapitałem międzynarodowym i z państwami, przez rządzenie. Propaganda ta sprawiła, że sowieckim było tyle razy, błyski zwycięstwa poważnych politycznych, nie otrzymali ich. Propaganda ta wreszcie grozi uderzeniem obecnej władzy i osłabienie i kredyty amerykańskie, która się obecnie prowadzi.

Od dość dawna więc ra szczytach partii bolszewickiej rozlegają się głosy o konieczności zmoderowania propagandy rewolucyjnej, a nawet całkowitego jej zastąpienia w różnych państwach, zależnie od ich sytuacji wewnętrznej i od znaczenia, jakie mają lub mieć mogą dla aktualnych celów polityki sowieckiej. Także i teoretyczna zmiana ta jest przystępowana od dość dawna jak o tem świadczą chociażby świeża broszura Rada, w której dowodzi on, że skoro rewolucja burżuazyjna, aby odbyć się i rozwinąć w całym cywilizowanym świecie, potrzebowała przeszło trzy lata, to rewolucja socjalistyczna może spokojnie wyznaczyć sobie okres co najmniej stu lat dla swego rozwoju i urzeczywistnienia.

Obecnie pod wpływem trudności ze strony włościarstwa rosyjskiego Stalin postanowił przypisać anulowanie dogmatu o konieczności najdrzejszej rewolucji światowej. W interwju udzielonym Wilhelmowi Herazgowi Stalin oświadczył wyraźnie, że niemiecka partja komunistyczna powinna zastąpić się nie na najwyższym etapie rewolucji socjalnej, ale na długim okresie przygotowania jej i dorobczania. Ze więc w tym kierunku powinna być zmienić swa taktykę, która nie powinna pozostawać nadal w tak jaskrawej sprzeczności z faktycznym stanem rzeczy w Niemczech.

Na posiedzeniu sowieckiego moskiewskiego w lutym wywołał Stalin, że mimo postępów, jakie czyni propaganda bolszewicka w Chinach i wogóle w Azji, w Europie warunków obiektywnych dla rychłego przewrotu socjalno-politycznego niema, że więc wobec tego Sowiety powinny chwilowo dać spokój Europie i skupić się na swoich własnych zadaniach wewnętrznych, w pierwszym rzędzie włościarskim.

Podług powyższy zdoł być widocznie wzmocnienie w kierujących sferach bolszewickich, skoro najbardziej oficjalna komunistyczna „Prawda” w artykule z 6 lutego zdecydowała się rozwinąć go szerzej i podać jako aktualny program panujący w partji. W artykule tym, który ma tytuł „Wielkie zadania”, główny organ bolszewicki stwierdza, że

jakkolwiek ruch strajkowy lewowy potęgował się zarówno w Anglii, jak we Francji, to jednak w Europie środkowej warunków rychłej rewolucji socjalnej nigdy nie ma w zupełności. W takim stanie rzeczy niektórzy komiśnicy zaczęli uskarżać się nawet na brak „wielkich zadań” w obecnej chwili. Z poglądem tym polemizuje ostro organ bolszewicki, dowodząc, że dla partji komunistycznej zadania i to wielkie istnieją nie tylko w sferze przygotowywania światowej rewolucji socjalnej lecz także i to przedewszystkiem w rozwoju jej zdobytych państwa, w jego rozwójce gospodarczym i konsolidacji politycznej. Jednym słowem zadania wewnętrzno-polityczne są bez porównania ważniejsze niż propagandystyczno-zewnętrzne. Z posterdy tych zaś zadań wewnętrznych najważnielszym jest pozyskanie masy włościarskiej dla systemu sowieckiego, ograniczenie jej do niego.

To właśnie zadanie wskazuje „Prawda” jako najważnielsze obecnie dla każdego komunisty. Ma on wszystkie swoje wysiłki i całą swoją uwagę skoncentrować na tem, aby masę włościarską przynajmniej w jej znacznej większości uczynić tak samo żywą podstawą rządów sowieckich, jak są nią robotnicy. Osiągnięcie zaś tego celu jest możliwe jedynie przez podniesienie dobrobytu włościarni i przez wypracowanie metod właściwych polityki wobec wszystkich grup, na które się masa włościarska dzieli.

Wszystko to znaczy, że bolszewicy zamierzają swój aparat propagandy rewolucji światowej wprowadzić nie zlikwidować, lecz w każdym razie znaczenie w działaniu ograniczyć, przystosowując go z jednej strony do obiektywnych warunków wewnętrznych danego państwa, z drugiej zaś do realnych celów polityki rosyjskiej. Celu Kominternu jako sztafu generalnego rewolucji światowej zostają dalej podporządkowane celom Cika i Szwarskiej jako największych organów państwa sowieckiego które obowiązane są być wszystkiemu przedewszystkiem o interesy tego państwa.

Jest to więc zmiana bardzo doniosła nie tylko dla Rosji, lecz także dla dalszego układu stosunków międzynarodowych w Europie.

(y-1)

### BYWALCIE! TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W poniedziałek 9 marca o godz. 7 wieczór odbędzie się w sali Starego Teatru ul. Jagiellońska

### PUBLICZNY ODCZYT pośta Kazimierza Czapińskiego na temat

„KOŚCIÓŁ A PANSTWO”  
(KONKORDAT POLSKI Z RZYMEM).

Bilety wstępu po 3, 2 i 1 zł, galerja 50 groszy, nabywać można w sekretariacie Rady Robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5 II p. codziennie od 6-8 wieczór.

Krakowska Rada Robotnicza PPS.

## Podziękowanie.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę b. p. Celinie Sarowej składa z głębi serca płynące podziękowanie.

RODZINA.

Zmarły w sobotę pierwszy prezydent Ezerzypowski niemieckiej Ebert był typowym przedstawicielem obecnego grona przywódców socjalizmu niemieckiego. Po „wielkiej trójcy”: Bebu, Liebknechte (starszym) i Singere za czoło socjalizmu niemieckiego, przodujące socjalizmom całego świata, stanęli ludzie mądzy i uczciwi, ale bez tego, co ludzkość nazywa geniuszem, co przetrzała przeciwny poziom zdolnego i pracowitego człowieka. Przywódcy socjalizmu niemieckiego w czasie wojny i po wojnie: Heine, Scheideman, Müller, Bauer i zmarły Ebert utrzymali tradycje potężnej partji, nie toneli w nieudolnym nowym życiu, a nawet zgasili część starego tak, że na żywym gruncie życia robotniczego powoływani Niemiec mogli wywrzeć takie chwasty, jak spartakizm, niezawisła i komunista.

Od y sierpnia 1913 r. zmarł August Bebel, partja socjalistyczna zaczęła przechodzić ewolucję z bezwzględnie rewolucyjnej do względnie burżuazyjno-zawodowowej. Zabrał wielkiego przeciwnika, jakim był Bismark; zabrał wielkiego taktyka i ognistego umysłu, jakim był Bebel — do steru zaczęli przychodzić ludzie o niewątpliwie najlepszych zamiarach, przy równoczesnym braku odpowiedzialności do ich wykonań. W tej atmosferze wiarowama, którego szczytem była wąpliwie wiarochubna posiadania 8 milionów za wodowo a tylko półtora miliona politycznie zorganizowanych, mogło przyjść do tego, czego świat dożył w dniu 4 sierpnia 1914, kiedy partja głosowała za kredytami wojennym, co Wilhelm II skwitował stwierdzeniem, że „w Niemczech niema stroniaków, są tylko Niemcy”.

Socjalizm niemiecki podczas wojny i po wojnie okazał się jednak silniejszy od swych przywódców. Sam Ludendorff w swych „Wspomnieniach” przyznaje, że dwóch ludzi, jakim w robotnikach niemieckich wywołał wywołanie socjalizmu, wywodował ostatnią kłóskę. Piste on z oburzeniem, jak dźwięk z robotników złożone witaly idące podczas ofensywy w marcu 1918 r. do szturmu dźwięk chłopięce okrzykami: „Wy taimstralki!” I dopiero z dzieł powojennych świat dowiedział się, że robotnicy w fabrykach amunicji i w warsztatach obronowych byli masami rozstrzelani za stralki, których ostępczym celem było ulemobilizowanie — po 4 latach — dalszej wojny.

W tej zdrowej atmosferze robotniczej, w której dyplomacja wódców nie zabła dachy rewolucyjnego, mógł powstać ruch z listopada 1918 r., który bez krwawej przelawy, samem wyjściem mas na ulice Berlina zważył niewygodność, zdawało się, monarchie Hohenzollernów. Robotnik niemiecki ujął w swe ręce władzę; w Berlinie ukonstytuowała się rada komisarzy ludowych, w której na 8 członków zasiadało 5 socjalistów: Ebert, Scheideman, Haase, Landsberg i Dittman. Jakże wówczas panowało pomyślenie, jakie dalece burza i jankierstwo były zastraszona przebiegiem wypadków, najlepszym dowodem zaś na to socjalistki dopuścił bylego ministra Wilhelma: Scheidemana do podności komisarza ludowego, stroniactwa mieszczańskie zaś przyjęło go w jakiś czas potem na stanowisko prezidenta ministrów, mimo że był socjalistą!

W tem środowisku powojennym, które było logicznem następstwem stosunków wytworzonych w socjalizmie niemieckim od 1913 r., charakterystyczną i nadająca pietro figurą był Fryderyk Ebert. Był socjalistą — to nie ulega wątpliwości. Wszak wszedł z klasy robotniczej, sam był robotnikiem, od wczesnej młodości żył w ruchu strajki. A jednak Ebert był socjalistą w tym, co stanowi, co wierzony jest rybą: żył w wodzie, ale w przeciwnieństwie do ryb oddycha płucami i ma ciepłą krew. Ebert przez całą swą krótką zresztą żywot i przez całą swa działalność na szczytach partji okazał się typowym małomieszczaninem nie-

mieć, któremu „spokój” jest potrzebą życia, rewolucja zaś czy coś ją przypominającego jest czymś gorszym, niepokojącym, które trzeba co najmiejchle doprowadzić do normalnego stanu. Wszak w listopadzie 1918, kiedy po straszliwej klęsce burżuazji i dotychczasowej władzy Prus szła głowa, a na ulicach Berlina, Hamburga, Kijowa, Bremei itd. panowali żołnierze i marynarze, ci okrzykiem Eberta naczelnikowi państwa, Ebert jednak odmówił, bo to nie było po formie, bo on chciał i mógł przyjąć władzę tylko z rąk powołanych do tego czynników, jakiegosi parlamentu czy innego tak zwanego przedstawicielstwa narodu.

Ta polityka Eberta spowodowała smutne następstwa. Żołnierze i robotnicy, zawołani w swych manifestach ujęcia władzy w swoje ręce, przeszli do ostrożności, których wyrazem były krwawe walki Spartakusa z batalionami Noskego, było osłabienie klasy robotniczej w tym stopniu, że musiała władzę się podzielić, kładąc: wejść na drogę polityki kompromisów i koalicji, która po dziś dzień trwa, aż doszło do tego, że z rządu w Rzeszę socjalna demokracja jest wykluczona, a o jedno miejsce w rządzie pruskim musi staćcać walda. Partia pozostała wielką, jest przecież liczebnie największą w parlamencie, ale tej wielkości brak siły, braku rozmachu rewolucyjnego, a jednym z powodów tej słabości jest Fryderyk Ebert.

Czy nie jest to zastawianiem zławiskiem, że burżuazja prasa niemiecka, niszcząco zmarnyła prezydencje, jako największą jego zaletę podjęła jego klasyczną bezstronność? Ebert, były przewodniczący zarządu partii socjalno-demokratycznej, okazał na stanowisku prezydenta tak idealną bezstronność, że powoływał do rządu rząd Cuna, drugi rząd Stresemanna, a ostatnio Luthra! Czy to była rzeczywista bezstronność, czy uciekanie przed walką, chęć utrzymania „spokoju”, tej największej cnoty filistra niemieckiego? Rezultaty tej bezstronności odzwierciedla Ebert w własnej skórze: ciągle go szkalowano, ciągle z przekasem pisano o „słodkarzu jako następcy Hohenzollerna”, ciągle wracano się do jego życia prywatnego i ostatecznie odcieło jemu i jakimikolwiek innym socjalistom możliwość otrzymania najwyższej godności państwa, a temsamem odebrano socjalizmowi ostatnią placówkę, która z jego rewolucyjnej zastawki.

W smutnym stanie wewnętrzno-politycznym znajdują się Prusie. Nacjonalizm w osobach Luthra i Stresemanna faktycznie doszedł do władzy; w Obiedlich żaden gabinet przeciw nacjonalistom nie może dojść do skutku; rozdzielenie, węzłów między państwami związkowemi a całością (Rzeszą) doszło do największego natężenia — w tym czasie socjaliści skazani są — w republikański — na bezspodną opozycję, która nawet 130 głosami nie potrafi zmienić faktu że przedstawienie ruchu robotniczego przez sady kwintie tak samo, jak za czasów monarchii. Z administracji wypycha się ostatnich socjalistów, których tam umieszczone dla obrony Rzeczypospolitej, a umieszczone dla przekonań przemawiających argumentem, w jakim stopniu reakcja się wzmacnia, jest pogłoska o zamierzonym zniesieniu ustawy o ochronie republiki, bez której republika dawno już należałaby do historii. W takim momencie zgna Ebert przechodzi w polityce wewnętrznej bez śladu, umarł prezydent-socjalista, będzie prezydent burżuazyjny

Marx czy ktoś inny z jednakożnym pozyskiem dla idei, która ta godność powinna reprezentować.

**ZYCORYS EBERTA**

Fryderyk Ebert urodził się 4 lutego 1871 r. w Heidelbergu. Pochodził on z rodziny chłopskiej, która osiedliła się w mieście, pracując w rzemiośle jako byłby krawiec. Po ukończeniu w swym mieście rodzinnego szkła ludowej szkoły jako 14-letni chłopiec do siodlarza, a po ukończeniu praktyki objął zwyczajną wstędy o wywołanych rzemieślników wędrowką po Niemczech. Osiedliwszy się w Bremie, zaczął brać udział w ruchu socjalistycznym, kształcił się ciągle i dochodząc do coraz wyższych godności w partii. Już w roku 1892 został redaktorem organu partyjnego „Bremi Bürgerzeitung”, którym kierował przez 8 lat, poczem został sekretarzem partyjnym. Jako doskonały mówca i organizator, zyskał sobie wkrótce sławę na całej partii tak, że już w roku 1905 został członkiem zarządu partii.

W roku 1912 wybrany został w okręgu Elberfeld (Nadrenia) posłem do parlamentu. W następnym roku po śmierci Bebla został przewodniczącym zarządu partyjnego, która to godność piastował do roku 1919, dzieląc się w kierownictwie polityki partyjnej z Schledemannem.

W dniu 9 listopada 1918 rewolucji w Berlinie, Ebert stanął na czele rady komisarzy iudowin, która niosła wówczas nowego kanclerza ks. Maksą Badenskiego i sama objęła rządy. Rada proklamowała detronizację Hohenzollernów i utworzenie republiki. Dla skomolowania i stosunków poczyniono przygotowania do zwolania Zgromadzenia narodowego. Zebrano się ono w styczniu 1919 r. w Wejmarze, a 10 lutego 1919 r. uchwalono prowizoryczną konstytucję, wybierając równocześnie 277 gminami na 328 głoszących Eberta prezydentem republiki.

Ebert był wybrany tylko prowizorycznie prezydentem, tak, że jego kadencja kończyła się w maju br. Wedle artykułów 41—43 konstytucji prezydent wybiera się na 7 lat. W razie wcześniejszej śmierci zastępuje go kanclerz aż do nowego wyboru. Chodzi teraz o to, kiedy ten wybór ma nastąpić. W konstytucji mima ono do tego przepisu, tylko art. 41 postanawia, że prezydenta wybiera cały naród, a więc około 35 milionów mężczyzn i kobiet. W listopadzie 1918 rewolucji w Berlinie, Ebert stanął na czele rady komisarzy iudowin, która niosła wówczas nowego kanclerza ks. Maksą Badenskiego i sama objęła rządy. Rada proklamowała detronizację Hohenzollernów i utworzenie republiki. Dla skomolowania i stosunków poczyniono przygotowania do zwolania Zgromadzenia narodowego. Zebrano się ono w styczniu 1919 r. w Wejmarze, a 10 lutego 1919 r. uchwalono prowizoryczną konstytucję, wybierając równocześnie 277 gminami na 328 głoszących Eberta prezydentem republiki.

**GŁOSY PRASY FRANCUSKIEJ**

Paryz (PAT) Prasa tujejsza podnosi powagę sytuacji, wywołanej przez śmierć prezydenta Eberta, „Ere Nouvelle” i „L'Ouvrier” sławia republikanizm zmarłego, „Petit Parisien” pisze, że śmierć Eberta znika czynnik równowagi i umiarkowania, który strzegł konstytucji wejmarckiej i unikał wszelkich poważnych komplikacji z państwami sprzymierzonymi, „Journal” podkreśla, że prezydent Ebert, choć należał do stronnictwa

socjalistycznego, z chwilą dojścia do władzy okazał się jednym z najbardziej typowych konserwatywistów. Za jego policyjną odzierała się reakcja niemiecka, „Petit Journal” charakteryzuje zmarłego prezydenta, jako przedstawiciela patryjczalnego republikaniskiej burżuazji niemieckiej, który wcale podobności dawnego ustroju przyswoił swoim ideałom demokratycznym.

Cała reakcja wyraża się kwestią, kto będzie następcą Eberta. „L'Ouvrier” uważa, że wybory nowego prezydenta wywładzają, bez osłonek stanowisko, jakie zamierzają zająć Niemcy w przyszłości oraz czy można będzie im zautać czy też nie.

**KONDOLENCJE RZĄDU POLSKIEGO**

Warszawa. (PAT) W niedzielę w godzinach popołudniowych p. minister Strzyżowski w towarzystwie dyrektora profakto niemieckiego w konsulencji charge d'affaires niemieckiemu z powodu śmierci prezydenta Eberta. O tej samej porze szef kancelarii cywilnej prezydenta Rzeczypospolitej p. Lenc, złożył wizytę kondoleńczeniową w imieniu prezydenta Rzeczypospolitej.

Berlin. (PAT) W niedzielę wieczorem poseł Olszewski złożył wizytę u szefa kancelarii Rzeszy, któremu złożył kondoleńczeniową w imieniu prezydenta Rzeczypospolitej, oraz rządu polskiego. Następnie udał się poseł Olszewski do sekretarza stanu Meissnera, szefa kancelarii prezydenta republiki, któremu złożył w imieniu prezydenta Rzeczypospolitej polskiej i rządu polskiego kondoleńczeniową dla rodziny zmarłego.

**POGRZEB W HEIDELBERGU**

Berlin. (PAT) Rada ministrów w porozumieniu z rodziną Eberta postanowiła, że zmarły prezydent będzie pochowany w swym mieście rodzinnym Heidelbergu. Ekspozycja zwłok z Berlina odbędzie się we środę, zaś pogrzeb w Heidelbergu we czwartek przedpołudniem.

**KONDOLENCJE KRÓLA WŁOSKIEGO I PAPIEŻA**

Wiedeń. (PAT) „Sonn- und Montags Zeitungs” donosi z Rzymu: Z powodu śmierci prezydenta Eberta zarządził król włoski osmiodniową żałobę dworską i wysłał do kanclerza Luthera telegram kondoleńczeniowy. Również kardynał Gaspari wysłał w imieniu papieża do kanclerza niemieckiego telegram kondoleńczeniowy.

Dr Jan Brodzki Frączkiewicz  
h. Prymasz Szpitala OO. Bonifratrów  
orzeczywio 48, zmiał nagła dnia 28 lutego 1925.  
Nabofiszewo żalobę przy wszelkich odprawie  
zostawo we wtorek dnia 3 marca o godzinie 10  
w kaplicy na cmentarzu rakowieckim, po-  
czem nastąpił odpoczynek w domu zmarłego  
rodzinnym, na które to obrzędy straszone Zna-  
wcy, przyjaciele, matka i rodzina strasza Krew-  
nych, Przewodnik, Kolegów i Znajomych Zmarłego.  
Dobrych znajomości życzyć się nie będzie.  
zbiłki pogrzebowy „CONCORDIA” Jeno Włoskiej, Kraków

**EMMA REGERÓWNA**

**Bajka lenia**

3  
Nie wiadomo co się wtedy stało, wiadomo tylko, że wioślo wypadło z rąk chłopaka. Jedyna ich nadzieja teraz to był mały ster, umieszczony na końcu łodzi; jak się okazało później ster ten musiał być zepsuty, i nie pomógł ich w przetrwaniu. Jedyną ocalenię ogromnie dziwnem stało się zachowanie Janka wobec nich... Dawniej, używano wrony przesyła, teraz przybrał ton niemal wyniosły; pewnemu zdenerwowaniu, dającemu się odczuć przed chwilą, przeciwstawiła surowa powaga i dzwina powolność siebie...

Zadawczy się mogło, że cała ta awantura leżała w jego planie i z jego wola się stała... Na niepokój dziewczęcin odpowiadał opryskliwie; a na zapytanie, dokąd je wiezie, odpowiedział, że do szczytów... Dziwnem jednakże musiało być to szczyt, kiedy je takim zimnym przejęło dreszczenie, jakoby blask jego sławnych śnieg.

Sterdział w niemem przerażeniu, bojąc się wynurzyć słowa, ażeby się na gorzej jeszcze nie narażić kłny.

Najgorzej było z Martą; Ksenia i Janka nie męczyły ich utylity; im samym chciało się pisać, lecz

musiały panować nad sobą, ażeby mniej jeszcze bardziej nie przestraszać.

Wreszcie kiedy Marta usnęła na kolanach Janki, zmęczone, Janka nachyliwszy się, szepnęła do ucha Kseni:

„Pamiętaj, niewiadomo, co się z nami stanie; mam wrażenie, że Jan coś knuje... Gdyby nam rozdzielono, to na twojej opiece zostaje Maria!... Pamiętaj, jesteś starsza i rozumiejsza od mnie. Muszę się czuć czuwać, żeby się jej nie zleło nie stało!”

„Jakaś ty dobra, Janko, odpowiedziała Ksenia, czy ty wiesz, że to pierwsza powiedziałam mi, iż jestem dorosła? Wszyscy mi zawsze od smarkaczy wymyślają! Ale ja ci pokazę, że się nie zawiedziesz na mnie!... A jak ty myślisz, czy Jan jest „czarnoksiążnikiem”? — i zrobi z nas zakletę krylowy?!... Ciekawym, co on mi zamania? Czy on ma do swojej usługi smoka latającego?! — Wiesz, ja dla tego smoka będę dobra, to może on nam pozwoli uciec? — Mimo całej powagi chwili, Janka nie mogła się wstrzymać od śmiechu, gdyż przy słowach Ksenii się obruszył. — Cóż ty, myślisz, że ja nie mam sobie rady?!... O, zaraz poproszę Jankę, że jak mnie chce zakląć, to już nalepiej w „dźwiora”, bo to śliczny ptak a potem Martę na płoty i już mnie mia!... — „A ja, coż ze mna zrobisz? czyż zostawiasz mnie na pastwie jego?” zapyta Janka śmiejąc się, „i ty bo się śmiejesz,

przeleć i ty będziesz zaczerwaniona... „No tak, kazeż się nam zaczarować w „mucnę”, a potem mnie zjesz?” — Ksenia na dobre rozgniewana wsaadła rękę we włosy i odwróciła się, „Kseniu”, zawołała na nią Janka, „Kseniu!” Udała, że nie słyszy. „Wstyd się, obrząsz się jak dziecko w chwili, kiedy może o życie chodzić Jan nie jest czarnoksiążnikiem, bo takich nima, ale jest złym człowiekiem, co na jedno wychodzi... nie mogła dokończyć, bo przetrwał im ostatni głos Janka. — Naprawdę się wrody, bo do południa daleko i śniepina mi do tego czasu”. Podkiewały mu, mówiąc, żeby schował na później, bo pól im się nie chce. Nie ustąpił, nalegał coraz natarczywiej, wreszcie dla świętego spokoju wzięły podane sobie flaszeczki i wypiły. Janka, która wypiła pierwsza, chciała ostrzec Ksenię, lecz zanim zdolała usta otworzyć, zbladła śmiertelnie i osunęła się w dno łodzi. Kiedy już obcy strachy przytomność, Jan z łajdakiem uśmiechem zatarł rękę, popatrzył z triumfem dookoła; widać był rad z siebie!...

Wycignął z pod walą ukryte wiosło, nastawił odpowiednio ster i z całą szybkością pomknął mały stateczek ku widocznemu w dali punktyowi. Były to dwa statki kępielnicze tureckie, na jeden nich siedziało Janka, na drugi Ksenia i Martę. Co się z nimi stało zobaczymy później.

(Ciąg dalszy nastąpi).



# Piastowcy a reforma rolna

Piastowiec Osiecki w komisji rolnej. — Wywiad z posłem Witosem

Współpracownik warszawskiego „Kurjera Polskiego” zwrócił się do posła Witosa o wyjaśnienie jego stanowiska w sprawie reformy rolnej. Zdałoby się, że w kwestii tak interesującej przedewszystkiem właścicieli polskiej, p. Witos wyłoży jasno swoje poglądy, tem bardziej, że reprezentant „Piasta” na komisji rolnej, p. Osiecki, zajął bardzo dzwigne stanowisko.

Przytoczmy więc tu nawet — za relacją „Robotnika” — jako wstęp do owego wywiadu: Dyskusję nad rządowym projektem ustawy o wykonaniu reformy rolnej rozpoczął pos. Osiecki (Piast). W przemówieniu swoim krytykował projekt rządu, wychylał argumenty w sprawie wyłączenia od parcelacji liczących majątków obszarniczych; dowodził, że obszary dworskie należy pozostawić w takiej wielkości, aby produkcja rolna utrzymała się na wysołym poziomie; wypowiedział się kategorycznie przeciwko rządowemu projektowi w tym punkcie, gdzie mowa o ograniczeniu do 600 tysięcy ha majątków niepodlegających parcelacji.

Dał mowa oświadczył się przeciwko rządowej parcelacji, a proponował zostawienie obszarnikom wolnej ręki pod kontrolą rządu. Tymczasem dogadanie się z p. Witosem, to rzecz nie należąca do łatwych. Rozmowa z nim przypomina mozolne badanie przez sędziego śledczego jakiegoś oskarżonego, gnającego, jak piszkor, wykreślić się z matni. Zapewne, iż każdy polityk może mieć na swoim warsztacie sprawy i zamiany, nie nadające się do publikacji, ale omiawiały w tajemniczości sprawę reformy rolnej, jeżeli się z niej nie czyni wyłącznie przedmiotowi trybunału zakulisowego, lecz stawia wkłonic jak postulat poważny i to zaiste wyraża w niezłomym rozsumieniu się z polityką w bezstronne wrođenje rozmawiającego różnicy między opłokami, zamiast prowadzenia rolnictwa utworzona droga; to staje się dowodem jakiegoś specjalnego wypracowania.

A. p. Witos przytoczył siebie za wzór. logiki. Mimo, że mało wydatna była dość duża rozmowa dziennikarza warszawskiego z wozdem Piastowców, podajemy ją poniżej, gdyż zato rzuca sporo światła na oblicze tego ostatniego.

— Jeżeli idzie o poglad mój na reforme rolne — rozpoznaj Witos — uważam ją za jedno z najważniejszych i palących zagadnień państwowych w chwili obecnej. Powiedziałem „palących”, albowiem stosunki się ostatnio zaogniły.

— Jakże są objawy tego zaognienia?  
— Mogę dać przykład: dotychczas nikt nie wyruszał hasła, aby zabierać ziemię bez wykupu. A jednak teraz hasła takie wysuwają się i to nawet w sejmie.

— Dobrze, że tylko w sejmie.

— A ja sądzę że zdanie to nie pozostanie tylko w murach sejmowych. Nikt bowiem w Polsce nie zalewa tego ognia wodą, lecz tylko podsyca oliwą. To może mieć złe następstwa.

— Jednak rząd myśli o tem zagadnieniu...

— To co robi rząd, nie jest zachęcające, ani dia nas, ani dia was.

— Dlaczego?  
— Dlatego, że my nie pójdziemy na drogę wyrzucania chłopa ze wsi(?)

— Jak mam to rozumieć?

— Reforma rolna nie jest rzeczy łatwa ze względu na różnice parcyturalny na te sprawy, jakie się zarysowały między stronictwami.

— Jak usunąć trudności?

— Jeśli Sejm przyjmie projekt ustawy, to trudności będą w znacznej mierze usunęte.

— Projekt ustawy, czy p. Boniatowskiego?...

— Projekt ustawy o wykonaniu reformy rolnej — zanymu dyskusję tą emigmatyczną odpowiedział p. Witos.

— Tak dla jednego, jak drugiego projektu potrzeba jest wielkości. Czy przewiduje ją p. prezes?  
— W obecnej sytuacji zachowanie się jednej i drugiej strony sejmu, będzie dowodem, kto chce a kto nie chce reformy rolnej. Zobaczymy, czy poza gestem demagogicznym, który, który nie noszący zdolne są stronictwami na czyn, o który u nas trudno.

— Czy kluby prawicy będą głosowały za projektem rządowym?  
— Wiosicy nie należab, że tak. Ale ja za niktogo nie odpowiadam. Powiedziałem już panu kiedys, że możemy chcieć z prawicą lub przeciw niej. Jesteśmy zupełnie samodzielnii i odpowiadamy tylko ko siebie.

— A czy klub „Piasta” wypowie się za projektem rządowym?  
— Zasadniczo tak.

— Wjęc nie za projektem p. Poniatowskiego?  
— Wjęc zostawiamy innym. Na te trudną sprawę chcemy mieć realny poglad.

— Jak on się przedstawia?  
— Nie da się zaprzeczyć — odpowiada nasz rozmowca — chwili myślny. — że reforma rolna zrobiła trzebie. Ci, którzy przypuszczali, że z odwiecznemi jej realizacją, zadanie u chłopa chęć zdobywa ziemi, omylili się. Nigdy nie było tak silnego pedu do ziemi, jak teraz. Właśnie wracamy z objazdu Poznańskiego, gdzie bezpośrednio zetknęliśmy się z tem zadaniem. Jeśli w Poznaniu jest ono silne, to około dopiero mówić o właścicielstwie całej Polski.

— Jakże wniosek?  
— Skłony jestem przypuszczać, że jeśli tak dał się pójść, jeśli wykonanie reformy rolnej dwo

się odwieczie, to postulat zapłaty za parcelowaną ziemię przestanie być aktualny — wśród mas chłopskich — ostróżnie po chwili dalsze przes „Piasta”.

— Niem sprawę reformy rolnej wypracujemy. Rozmowa szła na tory dalszego stosunku „Piasta” do rządu.

— Mówią, że teraz po podpisaniu pożyczki amerykańskiej p. prezes postanowił przejść do zdecydowanej opozycji wobec rządu?

— W tym kierunku jest napór z dolu. Dowodem tego są liczne zgadzdy — nie wiece polskie — lecz nasze zgadzdy chłopskie, odbywające się w całej Polsce, domagające się od nas zaostrezenia stosunku wobec rządu.

— A ko klub na to?

— Klub musi się solidaryzować z masą chłopską.

— To znaczy?  
— Nie znaczy to, aby pierwszym skutkiem tego naporu była nagła zmiana stanowiska naszego wobec rządu.

— ?  
— My jesteśmy gotowi taktykę zaostrzyć.

— Na czem to zaostrezenie będzie polegało?  
— Chwila milczenia.

— Czy na obaleniu rządu, czy ministrów poszczególnych?  
— Są rozmaite w Polsce monopole. Monopoli na obalenie ministrów wolno stronictwom. Nie chcemy im odbierać czołba.

— Wjęc o panowie zamierzają?  
— Wnieś ciępiś nędzę. Ządania są własnością mas, taktyka nasza sprawa.

— Jak się to zmienia taktykę odbicie na terenie parlamentaryzmu? Czy jest to w związku z próbami tworzenia centrum, z rozmowami p. prezesa z posłem Kerfanytem?

— Nie jest się złączeniemy. Trudno nie rozmawiać z ludźmi. O gadanie w Polsce najłatwiej.

— Wnioskować tedy należy, że na gadaniu tylko nie skończy się?

— Proszę pana, przemiany w Polsce zaśnąć muszą i to duze. Doprowadzą one do powaznych przegrupowań.

Długo należałoby na p. Witosa o jasne sprecozwowanie tych pytykalskich przewidywań.

Rozłożenie rąk było ledyna odpowiedzialem.

Emanacja jest premlera cechnia elemendwienia i powolaciagowosci. Myśli jego uciekają, ukrywają się starannie przed dziennikarzem. Trzeba ją gnić.

Podzieliłmy się z naszym rozmowcą tem wrażeniem.

— Jest to zręczność dziennikarska — paruje u Witos z lekkim ukłosem.

— Byłoby nam ilno widzieć p. prezesa w swem gronie — odpowiadamy kurtuazycznie.

— Ha! Gdyby się nauczył lepiej ortografii i kaligrafii, a miał mniej logiki — kto wie, czy nie zrobiliłmy dziennikarzem konkurencji — śmiejąc się powiedział p. Witos.

## Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego „TURON”, dramatu w 3 aktach Stefana Żeromskiego.

Rzecz galicyjska 1846 r. wywarła wstrząsające wrażenie i pozostawiła niezatarta pamięć, która wzięła głębokie ślady w świadomości polskiej i wpływała na ukształtowanie polityki polskiej w drugiej połowie doby poroborobowej. Jednakowoż poezja polska z rzadka jedynomyślnością wydrzynała się przed zwykłym tematem tragedii dziejowej jako tematu do beletryzisty. Tylko dwa utwory liryki polskiej: „Pałm żał” Krasińskiego i „Chorał” Ujejskiego dały wyraz uczuciom krwawego serca społecznego pokolenia inteligencji polskiej na przetrwały widok okropności rabacji. Potem, jakbydy za milczenia zgodą ogólną, nastalo w poezji polskiej milczenie o tem straszliwym zdarzeniu. Za wzięciem wzięcia latwa jest do zrozumienia. Wszak nikt nie mógł przetrwać pogłębienia, przepaści, utrwalenia nienawiści: „O, ręce kraju, nie ślępy młecz”, modlił się Ujejski, a i Krasiński nie odmawiał ludowi jego przyszłego powołania dziejowego, lecz tylko domagał się oświecenia wrzód i uobuwatelenia tego ludu: „Lud tylko święty — Królestwo odzierski! Przemieni go — przemieni w Króla i Kapłana!” W interesie sprawy polskiej nie pozostawalo tedy nie imogo, jak zręczny celny zapomniał o to okropność, aż nadejść czas — przebaczenia. I gdy w pół wieku z górą po tem zdarzeniu historycznym Wyspiański wprowadził jego wspomnienie do poezji polskiej w „Legionie” i „Weseliu”, uczynił to w sposób wzięty, wmiadowy, wypowiadające przytem słowo prze-

baczenia. „Myśmy wszystko zapomniał...” W sposób realistyczny przedstawił w teatrze te nieśczęsna chwilę naszych dziejów poroborobowych podjął się pierwszy Stefan Żeromski. Jaki cel przyświecał napisaniu „Turonia”, na to pytanie sam ten utwór nie daje odpowiedzi. Akt pierwszy to pełna groź tragedia historyczna, dwa dalsze to tragedia.

W pierwszym z aktów jest istota zdarzenia dziejowego z lutego 1846 r. Oto dwór szlachecki, stanowiący wiecielem tradycji polskich walk o niepodległość i idei rewolucyjnej demokracji polskiej, dwór Krzysztofa Cedry, dawnego żołnierza napoleońskiego, z „Popiołów”; zebrał się w tym dworze spiskowicy, między nimi dawny towarzyszy broni gospodarza, emigrant z 1831 r. Rafał Obromski oraz syn tegoż Hubert, emisariusz Towarzystwa Demokratycznego, późniejszy bohater „Wiemiej rzeki”. Z hasłem znieścienia pańszczyzny mają wywruszyć do powstania. Zaním leżą wyruszyć z dąbów, napada na dwór ciemna czarna chłosta, nieznająca swoich panów, nie mająca pojęcia o ich demokratycznych zamierzeniach, ochnięta przeciw nim przez austrijskiego starostę tarnewskiego Breinla, mściwa, „cesarska”, dowodzona przez Jakóba Szela. Powstanie zostało w zarodku sytuowane wziętem przez absolutystyczny rząd austriacki okrucieństwem chłopów pańszczyźnianych, mszczących się swęj wojownikowej krzywdy — na entuzjastycznych bojownikach o znieścienie tej krzywdy. To straszliwe nieporozumienie stanowiło właśnie tragiczny węzeł nieśczęsnela z r. 1846 i ukazało to prawdę, z którą nie mogła się szlachetnie marzyćce obzbu spiskowicy, że wziętawo załebniedno na się da odróbić w jednej chwili.

Jakób Szela, wódz „cesarskich” chłtopów, był w tym czasie już starostem; wedle Sacher-Masocha miał wtedy lat przeszło 70; inne źródła wspólnie przypisują mu wiek nieco młodszy. W tradycji przechował się jego wizerunek jako pospolitego zbrodniarza, ohydnego i dzikiego lotra o wstrętnym, złośliwym wyglądzie. Tak charakteryzowała go Ludwika z Boguszów Goralska, której rodzina Szela za szczygólną zawziętością i okrucieństwem wymordowała. Inni jednakowoż wysończęsni, którzy zresztą także, hbo w mniejszym stopniu; straszliwych odetk krzywd doznali, opisuja go odmienne. „Rysów twarzy nie miał wcale odrażających, — pisze Henryk Słowicki w swych wspomnieniach, — Z krwawych dni”; — spodziewanej srogości bynajmniej nie dostrzegł, raczej powaga i siła przebiegłością znanom waly to oblicze”. „Ogólny postać tego wygląd — pisze Roman Żukowski w zbiorowej księdze wspomnień z r. 1846, wydanej przez ks. Dembiński — wyrażał energiczną i bezwzględnie wolę”. „Szela” opinio wspomnielnych, którzy Szela sąm i wdzili przy krwawej rabocie, pisze hr. Ludwik Dębicki („Z dawnych wspomnień”): „Nie był to — ich zdaniem — pospolity zbrodniarz, nie działał jak imi w stanie opitym, z wściekłością dzikiego zwierza. Trzeźwy i spokojny, miał na ustach słowa Pisma św.; gdy mordował i pastwił się nad swojami ofiarami, wdział jeszcze występował jako moralista i mściwiec. Zdawał się być miastkiem i skulcarzem w siermięce”.

W każdym razie od postaci Szela było gło pocieta ma prawo tak ja ukstałowaz, jak jego zdania najzamienniej; ona wybrała role odegrana przez tego człowieka w historii. W pferwszym akcie „Turonia” wyraziliłmy konturem narysowa-

## Zamach komunistyczny

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Dąbrowa Górnicza, 27. lutego.

Dziś w południe w Dąbrowie Górniczej siedzi ulicą Sobieskiego robotnik kopalni „Mortimer” w Zagórzu Stanisław Kamiński z dwoma osobnikami. W pewnej chwili jeden z idących z nim cofnął się o dwa kroki wstecz, dobył rewolweru i wystrzelił do Kamińskiego dwa razy. Kiedy Kamiński zwał się na ziemię, zabójca strzelił do niego jeszcze 3 czy 4 razy, skutkiem czego Kamiński został ranny, mocno zabita z wywm drugim poraził uciekającego. Zabójca z rewolwerem w ręku uciekł ulicą Sobieskiego, skręcił na Francuską i na strzyżownicy z ul. Ułanów wpadł gdzieś do bramy i znikł. Drugi idący z Kamińskim zdażył wcześniej się ułotnić. Starostwo nie podało o tem żadnych żadnych informacji prasie. Według naszych domysłów powodem zabicia Kamińskiego, który był członkiem partii komunistycznej, były albo porachunki natury miłosnej, ponieważ w partii komunistycznej w Zagłębiu roi się od najrozmaitszych alur mitosnych i kłótni na tem tle, albo zemsta partyjna za przypuszczone demagogiczne komunistów przez Kamińskiego. Kamiński bowiem niedawno był skazany przez sąd okręgowy w Sosnowcu za udział w zaślękach z polcją na Kop. „Mortimer” na 2 lata więzienia z zawieszeniem wyroku. Ostatnio podczas masowych aresztowań komunistów był aresztowany i Kamiński, lecz po paru dniach został zwolniony.

Jeśli Kamiński został zastrzelony za prowokację, to można przy tej okazji wytknąć, że u komunistów i na punkcie prowokacji istnieje... przykład. Komuniści pozwolili bezkarnie demagogować robotników komisarzom bolszewickim Waldenbergom. Brzozom i innym adwokatów komunistycznym. Co więcej partia komunistyczna wydała oficjalną odezwę w Zagłębiu w obronie osłabionego prowokatora i szpila bolszewickiego komisarza czerezywczaki, Waldenberga, który całe dziesiątki robotników zagłębiowskich zdemagogował przed policją i wtracił na szereg lat do więzienia. On to istotnie zapoczątkował wszystkie następne masowe demagogacje, on, Waldenberg, jest moralnym spracąką bagna, w jakim plawi się obecnie zagłębiowska partia komunistyczna. Demagoguje się tam bowiem na porządku dziennym. Tymczasem Waldenberg himself jest i był przez nas za bezczelny, albowiem sowiety żądały wymiany Waldenberga. Jakoś istocie Waldenberg już był w drodze do Rosji, lecz dopiero na skutek ostrego protestu prasy, szczególnie socjalistycznej, został w ostatniej chwili z drogi cofnięty.

## Czas odnowić przepłatę na marzec

na dzień sylwestra Szeli, jako sylwestra fanatycznego mściciela, dziękiego i okrutnego, który 150 dworców szlacheckich spalił (co, nawiasem mówiąc, o tyle nie odpowiada prawdzie historycznej, że podczas rabacji chłopcy galicyjscy dwory rabowali, ale ich nie palił). W drugim i trzecim akcie staje się Szela bohaterem anegdoty, nie mającej już żadnego podłoża historycznego. Wprowadza tu autor pierwszotomski romansewy: syn Szeli, Staszek, zakochał się w córce zamordowanego przez chłopów Cedry; Szeli pociąłaby bardzo taki odzienek syna; albowiem Weronka zgadza się na tego rodzaju poświęcenie swojej własnej osoby tylko pod warunkiem, że jej narzeczoną Hubert Olbromski, emigrariusz, uwieziony przez Szela, który go chce żywego i całego dostawić władowcom austriackim, zostanie uwolniony i pod konwojem chłopów bezpiecznie oddawiony do włoźnego miasta Krakowa. Chętry Szela postępnie godzi się na ten warunek z myślą niedotrzymania go, na szczęście jednak chłop Chudy, dotychczas prawa reka Szeli, okazuje się niespodzianie zjednanym dla dobrej sprawy przez mowę wyłożoną przez Huberta w pierwszy akcie i urzuca uciekając młodej parze, z którą sam także ucieka.

Sens ideowy wyobrażenia tu jest w trzech postaciach: w emigrariuszu Hubercie Olbromskim, którego ocalenie oznacza, że idea niepodległościowa daje już nadzieję; w Chudym, którego nawrócenie budzi nadzieję, że chłopstwo nie jest zupełnie stracone dla sprawy polskiej i kiedyś z „cearsarskiego” stanie się narodoowo uświadomionem, oraz w synie Cedry, Kasawerm, chłopcu niepełnym rozumu, który zawsze lubił chłopów i przestawał z nimi chętnie, a teraz poświęca się za Huberta i wyprowadzonym w pole Szeli odpowiada: „Je suis gentilhomme” (jestem szlachcicem), Te słowa,

## Władomości polityczne

Odnośnie do telefonowanej nam przez naszego warszawskiego korespondenta depeszy o spotkaniu księcia Braganza z ministrem francuskim Godartem otrzymujemy z blura prasowego ministerstwa spraw zagranicznych następujące wyjaśnienie.

W związku z imi arsytemem w Nrze 47 „Naprzodu” z 26 lutego, w której wzmianka o „Nietaknionych monarchistów” stwierdza się, że ks. don Pedro Orlean de Braganza jest polakomianem panującym w swoim czasie roduny cesarskiej w Brazylji. Żadnych praw do tronu francuskiego sobie nie rości, wobec czego jego przypadkowe spotkanie z francuskim ministrem Godartem nie mogło wywołać skutków, przewidywanych przez wymieniony artykuł.

— 0 — 0 —

### LINIE WYTYCZNE ANGLIJSKIEJ POLITYKI ZAGRANICZNEJ

„Chicago Tribune” dowiaduje się z Londynu, że Chamberlain zredagował memorandum, które w najbliższy czwartek przedstawił Izbie gmin. W memorandum tem nakreślone są główne linie wytyczne zagranicznej polityki Anglii. Jak stwierdza zmienianowy dziennik, memorandum potępia politykę odsobnienia Anglii i podkreśla niebezpieczną sytuację sprawy wobec przewadź narzędzi odwetowych Niemiec, które doprowadziły do wzrobinie. Dalej memoriał stwierdza, że wstąpienie Anglii do Ligi narodów musi być uzależnione od zgody Francji, której Anglia musi udzielić gwarancji przeciw nowej inwazji.

— 0 — 0 —

### UCHWALENIE BUDŻETU FRANCUSKIEGO

Izba deputowanych na posiedzeniu, które trwało w niedziele 23-go stycznia 8 rano, uchwaliła 228 głosami przeciwko 235 ustawę finansową. Cały budżet zamknięcia się cyfrą 34 miliardów 180 milionów franków. Sprawozdawca generalny budżetu oświadczył, że w wyniku zwiększenia dochodów nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosi 43 miliony franków. Loucheur w przemówieniu swoim podkreślił, że ustawa finansowa nakładła na ludność ciężkie ofiary, mowa jednakże na niezłomne przekonanie, że naród zgodzi się na ponoszenie tych ciężarów dla finansowego ustalenia. Odpowiadając na głosy krytyki opozycji, premier dodał, że dla zarządu narodajny jest jedynie interes kraju. W sposób zdecydowany przeciwstawia się trudnościom, biorąc za wytyczne swego działania tylko interes publiczny.

— 0 — 0 —

które padają pod koniec sztuki, są niejako jej przyklepanowaniem, tu jednak niezbyt jasno rysuje się intencja autora, gdyż albo ma to wyrażać idee Krasinskiego, w takim razie dziwnym byłoby włożenie tych słów w usta półgłówków, albo też nie mają one zgoła ideowego znaczenia.

Pod względem scenicznym „Turon” ożony jest efektowny i zawiera sytuację o dużym napięciu dramatycznym. Dwa lata temu grano go w warszawskim „Reducie”. W ten sposób „Chłemiełwo” zrezygnował z udziału w „Reducie” w roli niej Rolek, dubując ją tam z Jaraczem. Debiut reżyserki p. Chmiełowskiej wypadł doskonale; wszystkie efekty były wyborne podkreślone, a wielka scena zbiorowa napadu tłumu chłopów na dwór tchnęła nastrojem gości. Wystawa, na którą się złożyły kostiumy szlacheckie, chłopskie, urzędnicze i biedermajerskie suknie pań, jakoteż łożnice biedermajerowskie meble, utrzymana była w stylu epoki. Postać Szeli z wielką siłą odwróżył p. Chmiełowski; w lego Szeli był i dżki okrutny, i chtry chłop, ale i mściłozły grony i polityk. Ośrodek wywołani siła przewidywania. Za wystawności w oddanej świetnie roli Kasawerka, dalej p. Pagowski jako wyborny typ parobczaka z roli Staszka Szeli, p. Szymiński jako Hubert Olbromski, p. Miarczyński w roli Chudego, oraz p. Żmiejaska, która porwijacoo odegrała rolę Weronki. W mniejszych rolach p. Buczyński, p. Szymborski, p. Knobelsdorf i wszyscy inni grałi rólami znakomicie. Jeżeli jakiś zarzut zrobić można, to ten, że nie wszyscy nasi artyści umieją dobrze mazurować i zdają się nie znać zasady wymowy chłopskiej. Po za to, nieznaczna zresztą usterka; przedstawienie „Turonia” wypadło wspaniale.

Emil Haecker.

## KRONIKA

Kraków, 3 marca.

Śp. Dr Jan Frączkiewicz

W sobotę, późnym wieczorem zmarł nagle dr. Jan Frączkiewicz, znany, ceniony i powszechnie i szanowany lekarz, jeden z najdistinguishedszych lekarzy w Krakowie, Urodzony w r. 1874 w Tarnowie, skończył tamże studia gimnazjalne, należąc do najdistinguishedszych uczniów. Po ukończeniu medycyny na Univ. Jag. był przez dłuższy czas asystentem śp. dra Pareńskiego, potem długim czasem prymarżuszem szpitala OO. Bonifratrów; w czasie wojny światowej był komendantem szpitala dla chorób zakaźnych i OO. Bonifratrów i w Łagiewnikach. Ponadto był zmaro długielem lekarzem gazowni i elektrywni miejskiej, a od 5 lat spełniał obowiązki jednego z naczelnych lekarzy krakowskiej Kasy chorych. Był, również stałym lekarzem Szpitalu SS. Franciszkańskich przy kościele św. Andrzeja. Na wszystkich tych stanowiskach odlatyśm ludzi w Krakowie i okolicy niespodzianie zasługi, oświecając zdrowie z trafiają poradą lekarską, czestokrot bezinteresowna, a zawsze skuteczną. To też kłentla chorych wzrastała u niego niemal z dnia na dzień. Czuly na ty, cierpienia i bólesci ludu, nie odmawiał nikomu swej usługi. W ostatnich latach zapadło go tak zasłużony Towarzystwo kółkami wykacających dla uczniów szkół średnich w Krakowie do współpracy, dając go godnością pierwszego lekarza Towarzystwa. Mnoga ilość badanych przez siebie uczniów, wysyłanych na letnie wyprawy, mądra rada i praktyczny uwaga, dostarczenie kolonji wakacyjnej w Porębie wielkiej bogatego inwentarza, troską o los i byt tej instytucji, zaskarbił sobie śp. zmarły niezapomnianie i wdzięczne uznanie u tych, którzy z nim wspólnie pracowali. Znanyemu lekarz, ci chy filantrop, gorący patriota, wzorowy ojciec rodziny, serdeczny przyjaciel, czuly człowiek — lekarz na dole i niedole ludzi, nieskazitelny charakter, — oto straty, które z powodu niedożalawej, niespodziewanej a tak nagłej śmierci śp. dra Frączkiewicza ponoszą Instytucje, rodzina, przyjaciele i bliscy uczniowie. Zmarły pozostawia żonę i dworo dzieci. Pogrzeb i a dra Frączkiewicza odbędzie się w wtorek dnia 3 marca o godz. 10 rano z kaplicy cmentarnej. W. K.

O tragicznej śmierci śp. dra. Jana Frączkiewicza donoszą nam:

Dr. Frączkiewicz cieszył się wogóle dobrym zdrowiem i w sobotę orydnował w Kasie chorych, potem bawił w towarzystwie znajomych blyko do 8 wieczer, potem udał się do domu. W chwili, gdy wstąpił nika na schody, prowadzące do jego mieszkania na I pietrze przy ul. Straszewskiej, kłentły został atakem mózgowym i nagle stracił przytomność. Ujadł głowa naderzył o kamienny schód tak nieszczęśliwie, że na schodach została kałuża krwi.

Zawezwane pogotowie ratunkowe przybyło niestety jednak wszelka pomoc okazała się bezowocną. Dr. Frączkiewicz dawał wprawdzie oznaki życia, lecz nie odzyskał przytomności. Śmierć nastąpiła o godz. 9:30 wieczer. — 0 — 0 —

### Śp. Franciszek Maryewski

Franciszek Maryewski, b. burmistrz m. Podgórz, zmarł dnia 1 bm. — Śp. Maryewski urodził się w Warszawie 1848. — W roku 1866 opuścił rodzinne miasto i osiedlił się w Podgórzu, gdzie pracował przez około 50 lat najprzód jako urzędnik a potem jako dyrektor Zakładów przemysłowych (młynów parowych, cieżelni itd) firmy Maurycy Baruch. W roku 1882 wybrany radnym m. Podgórz rozwinął działalność społeczną i polityczną. W roku 1900 wybrany został poraz pierwszy burmistrzem m. Podgórz. W 1902 został wybrany, aż do przyłączenia Podgórza do Krakowa, pierwszym albowiem ogólnowiceprezycyją m. Krakowa. — Przez lat 18 sprawowania urzędu burmistrza pracował dzielnie i wytrwale nad rozwojem Podgórza. W roku 1900 wybrany został posłem na Sejm galicyjski z okręgu Podgórze—Wieliczka i pozostał nim aż do rozwiązania się Sejmu przez przyłączenie Galicji do Polski. Jako poseł sejmowy należał sejmowemu należąc do Klubu demokratycznego i ogólnemu gospodarczemu w odnośnych komisjach.

Wybrany przez Sejm w roku 1908 członkiem Rady nadzorczej Banku krajowego został potem jej wiceprezesem i w tym charakterze pracował w tej instytucji aż do jej rozwiązania w roku zeszytnym. Był także prezesem Związku miast malo-



poliska, a w uznaniu zasług położonych w tym Związku wybrany został tego członkiem honorowym. W czasie wolny rząd suszczyński zamawiał go naczelnym dyrektorem galicyjskiego Wiśniemskiego Zakładu kredytowego. Rząd polski powołał go do nominacji, zamieniając Bank Odbudowy na Zakład polowania polskiego. Dyrektorem tego banku był Marewski aż do roku zeszłego, do czasu, kiedy Bank wcielony został w drodze fuzji do Banku gospodarstwa krajowego.

Powązany i lubiany w szerokiach kołach ludności z powodu żywiołowości da wszystkich co się doń zwracał zostawał po sobie sp. Zmarły jak najlepszą pamięć. — Sp. Marewski spokrewniony był z rodzinami Zóllów, Łapińskich, Gałęcińskich. Pozostawia wdowę Marię z Łapińskich i córkę Zofię oraz córkę Marię, wdowę po dyrektorskiej Miżewicza. Pogrzeb odbędzie się we wtorek 3 bm. o 4 popoł. z domu przy ul. Józefińskiej na 58-ym cmentarzu podgórnym. W poniedziałek w pobliżu miejscy wyciecznicy w Krakowie złożyli wdowie kondolejce. Prezydium im. zamiast wiązki na trumnie, złożyło 300 zł na ochronkę w Podgórze.

— o o —

### Kolej Pińczów—Kraków

W niedzielę 1 bm. odbyło się w magistracie posiedzenie ścisłego Komitetu budowy kolejki wąskotorowej dojazdowej z Pińczowa do Krakowa pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Wielgusa, przy współdziałaniu wiceprez. Rollego, senatora Adelnama, prezyd. Izby handl. Einsteina, dra Rowińskiego, r. Nycza, także starosty powiatu pińczowskiego Lamota. Po zsumowaniu przez przewodniczącego dotychczasowych wyników działalności tak ogólnego Komitetu budowy wspomnianej kolejki jak i Komitetu powiatowego w sprawie budowy przytoczonej, referował radca Nycza, przedstawiając szczegółowo dane co do budowy kolejki i kosztów budowy, dalej zaniechanie kolejki dla uprawiania Krakowa, a nadto podniósł nasuwające się w tej sprawie trudności i wątpliwości. Starosta Lamot w dłuższym wywodzie przedstawiał dokonywane przez Sejmik pow. pińczowskiego prace i wysiłki, udzielił wyjaśnień co do istniejących czy nasuwających się trudności i zapewnił uchynionych, że sejmik pow. pińczowskiego dołoży wszelkich starań celem usunięcia wszystkich trudności, zwłaszcza zaś w sprawie koncesji na kolejkę i wykupna gruntów.

W tymże dniu, w sprawie dyskusji, w której zabrał głos wszyscy członkowie Komisji, w zasadzie przyszło do wzajemnego porozumienia, tak, że na posiedzeniu pełnej Rady przytoczone, które odbędzie się w dniach najbliższych sprawa już definitywnie zostanie zdecydowana.

— o o —

### Uporządkowanie plant krakowskich

Roboty wiosenne około uporządkowania plant krakowskich, rozpoczęły się w bieżącym roku wyjątkowo wczesnie, dzięki sprzyjającej pogodzie. Zarząd ogrodnictwa miejskiego zatrudnia przy oczyszczaniu trawników około 200 dziewcząt i kilkunastu chłopców. Przez tych robot, w pewnych kondygnacjach plant sądzi się drzewka, a w kółkach i na alejach placówkami postawionymi kilkadziesiąt nowych ławek, tym razem drewnianych bez poręczy. Ukończono oczyszczanie i obcinanie gałązek drzew, oraz natrapiwano zniszczenie ogrodzenia kłombów i trawników.

Na plantach dielowskich zatrudnia zarząd ogrodnictwa miejskiego 40 robotników i kilka sił fachowych ogrodników. Pod kierownictwem inspektora Gaultego prowadzone są intensywne roboty około wykucia chodników, które rozmieszczają będą symetrycznie, z główną osią biegnącą przez środek plant i bocznymi odgałęzieniami. Roboty ziemne doprowadzone zostały od ul. Wielepóło do ul. Brzowej. Zapelnienie sporządzone zostały planty aż do ul. Staronawiny, w których to części posadzono kilkadziesiąt drzewek i krzewów. Reszta robot układowych zostanie led i jesienią, tak, że przewidziane oddanie plant do użytku publicznego w przeciągu dwóch lat, przypuszczalnie zostało o jeden rok, dzięki łagodnej zimie. Reszta drzewek posadzonych będzie dopiero w przyszłym roku. Planty dielowskie otrzymają wysokie ogrodzenie żelazne, podobnie jak planty przy ul. Strzyżewskiego.

— o o —

### Tanie książki

Celem umożliwienia publiczności nabycia tańszych książek Związek księgarski polskich organizuje we wszystkich księgarniach w czasie od 18 lutego do 7 marca br. włącznie sprzedaż książek specjalnie do tego celu przeznaczonych. W wszystkich działach seryjnymy do cenach wyjątkowo zmniejszonych. Zniżce nie podlegają jedynie nowości z roku 1924 i 1925.

## Dalsze szczegóły nadużyć w dziale rent inwalidzkich krakowskiej Izby skarbowej

Onegdaj donosiliśmy o wykryciu wielkich nadużyć w dziale rent inwalidzkich krakowskiej Izby skarbowej i aresztowaniu trzech urzędników tego wydziału. Jak się obecnie dowiadujemy, na zarządzenie władz skarbowych aresztowała policja Romana Womera, Kazimierza Michewskiego i Edwarda Falke pod zarzutem popełnienia malwersacji. Śledztwo policyjne ustaliło, że wspomniani

funkcjonariusze skarbni odbierali pod różnymi pozorami książeczki inwalidzkie od znanych inwalidów, wystawiali na ich podstawie czek. Następnie wysyłali im pieniądze począł i na ulicy oczekiwali listonoszy, a po wylegitymowaniu się wyłudzonymi książeczkami, podejmowali pieniądze. Dotychczas ustalona szkoda wynosi 4.400 zł. Dalsze śledztwo w toku.

## Polacy w „niewoli“ u Hiszpanów

„Robotnik“ zamieścił sensacyjny list kilku naszybcie emigrantów, zawierający rzeczywiste osobliwe nowelki. Oto on: „Barcelona, 28. I. 1925. Szanowna Redakcji! My, Polacy, znajdujący się w więzieniu w Barcelonie, zwracamy w ten sposób do opinii publicznej w kraju. Rząd hiszpański ogłosił swego czasu stan wojenny i wtracił do więzienia wielu poddanych obcych państw, jak podejrzanych o przynależność do lewicowych partii (!!). Tylko na żądanie przedstawicieli danych państw uwalniano się więźniów, względnie wydała się ich z kraju. Jedynie my, poddani państwa polskiego, przebywamy całe miesiące w więzieniach.

— o o —

### OGRANICZENIE CZYNNOŚCI RADJOSTACJI W DEBNIKACH.

Celem usunięcia przeszkód w odbiorze radiokontentów zagranicznych, zastanawia dyrekcja poczt i telegrafów po porozumieniu się z Więdnem, od dnia 4 bm. pracę nadawczą radiostacji w Debnikach w dni powszednie w czasie od godz. 11 do 12, od 18 do 19 i od godz. 20 do 23, natomiast w niedziele i święta od godz. 11:30 do 13, a po południu jak w dni powszednie.

**POMIESZANIE NAZWISK.** Illi. Kurier Godzierny“ w dwóch artykułach o zmarłym przedostatnim w Eberne pisze między innymi: „Noski sążal na Górny Śląsk“ i „J. z szumli krwawo tartarowe oształania polskie. Dla ścisłości historycznej stwierdzić należy, że Noske nigdy nie urzędował na Górny Śląsk, nie mógł też tam „krwawo działać“. Noske był ministrem wojny od grudnia 1918 r. do marca 1920 r., potem został nadprezydentem Hanoweru i dotąd na ten stanowisku w przebywa. Nadprezydentami Górnośląskiego w czasie powstań były kolejno Hörsting i Zimmer, których działalność była rzeczywistą zaborczą dla ruciu polskiego.

**REGULACJA ULICY KRÓLEWSKIEJ** w dzielnicy XV., przewlekająca się od dłuższego czasu z powodu trudności nabycia potrzebnych gruntów, wreszcie ma obecnie w stadium decydujące. Mianowicie gmina m. Krakowa zdołała pozyskać odstąpienie gruntów przez 21 właścicieli w drodze dobrowolnej, odmówiła zaś do gruntów reszty właścicieli przeprowadził magistrat w myśl obowiązujących przepisów komisynie oszacowanie przez rzeczoznawców, poczem akt sprawy wraz z całym operatem przedłożył województwu krakowskiemu do wydania orzeczenia wyszczególniającego. Wobec tego należy się spodziewać, że roboty obojętne urzędzenia tej ulicy rozpoczną się jeszcze w tym roku bieżącym.

† **KAMILA KOZŁOWSKA**, żona profesora gimn. im. św. Anny w Krakowie, zmarła wczoraj dnia 2 bm. po ciężkiej chorobie.

**WALNE ZGROMADZENIE TOWARZYSTWA MIŁOSNIKÓW KSIĄZEK.** W dniu 23 lutego w sal biblioteki Jagellońskiej odbyły się wybory do zarządu Tow. miłośników książki na rok 1925. Wybrano jednogłośnie prezesem p. Kazimierza Witkiewicza, wiceprezesem p. Justyną Sokulskiego, skarbnikiem Dra A. Birkenmajera, sekretarzem p. redaktora Kazimierza Piekarskiego, bibliotekarzem p. inż. Dra Jarosława Dolichskiego. Przeważało go p. inż. Dra Jarosława W. Dra Kl. Dra Dr. zarządu zostali wybrani panowie: p. inż. Zdzisław G. inż. Zdzisław. Na walnym zgromadzeniu uchwaliłono zorganizować zjazd ogólny polskich bibliotekarzy z końcem czerwca br.

† **KLUBU SPOŁECZNEGO.** We czwartek 5 bm. o godz. 8 wieczorem wygłosił prof. Dr. Tadeusz Sinko w lokalu klubowym, Rynek 32, odczyt p. t. „Alceści“ Żegadłowicz. Jak wiadomo, „Alceści“ będzie najbliższą premierą teatru Słowackiego. — Wstęp dla członków wolny, dla gości 1 zł.

**KRAKOWIE TOWARZYSTWO „FKARSKIE** We środe 4 marca br. o godz. 8:15 wieczór posiedzenie naukowe. Na porządku dziennym: Dr. Spira (senior): „Nerwice odrochno pochodzenia nosowego“.

Zwracaliśmy się do Madrytu. Nadaremnie. Jesteśmy więc skazani na wzięcie mimino, że żaden z nas nie popiełni zbrodni.

A przecież mamy prawo domagać się od naszego rządu opieki. Jeśli zaś p. hr. Sohański w Madrycie i jego urzędnicy nie chcą zająć się „podłym prolarstarem“ — mogliby znaleźć w sobie tyle taktu, by na dziesiątki listów i próśb dać choćby jedną odpowiedź.

Zwracamy się więc do szanownej Redakcji z prośbą o radę i pomoc. Tu następują podpisy.

Rząd nasz powinien się ia sprawą zająć i uwolnić uwiecznionych emigrantów.

— o o —

mlcz Sosnowski, odczyt w mieście Muzeum przemysłowym dnia 3 marca o godz. 7 wieczór. Odczyt będzie bogato ilustrowany obrazami świetlnymi. Wstęp 50 groszy, dla młodzieży 20 groszy.

**WIELKI KIERMASZ.** W niedzielę 8 marca o godz. 4 po południu w sał Towarzystwa Rolniczego (plac Szczepański) odbędzie się wielki kiermasz na cele pokrycia kosztów urzędzenia Międzynarodowego kongresu akademickiego, odbytego w kr. sieni ubiegłego roku.

„**SZKOŁA PROROKÓW W KRAKOWIE.** Jak się dowiadujemy, w ostatnim czasie przybył do Krakowa wyłomieniec sekty „Badaczy pisma świętego“ i założył tu t. zw. szkołę proroków. Organizatorzy szkoły zabiegają o pozyskanie uczniów, którzyby poświęcili się różnorodnym studjom, a następnie zakładali prowincjonalne kółka „Badaczy pisma świętego“.

**USŁOWANIE SAMOBÓJSTWO.** Wczoraj wzwano pogotowie ratunkowe na ul. Morawianą, gdzie Bronisława Patykowa wypłynęła w zamiarze samobójczym kwasu solnego. Desperackie powzieleno do szpitala św. Łazarza. Przyczyną zamachu samobójczego był rozstrój nerwowy.

**STARY KAWAŁ ZŁODZIEJCZY.** Organa policyjne aresztowały pod zarzutem oszustwa niejakiego Jana Stolarza, lat 16, z Krakowa, który usiłował sprzedać nowym kobietom śmiecie, zamiast materji, owinięte w papier.

**ZAKWESTIONOWANIE RZECZY, POCHODZĄCYCH Z KRADZIEŻY.** Organa policyjne zakwestionowały 34 kcy, których podzeswołowca i skrzynię książek, pochodzących z kradzieży kolejowych.

**ZAGINIONA.** Zgłoszono, że w dniu 25 lutego br wyszła z domu do sklepu niejaką Stachórska Stefania, lat 10, zamieszkała w Krakowie przy ul. Józefińskiej 13 i dotąd do domu nie powróciła.

**ZDERZENIE AUTA Z WOZEM TRAMWAJOWYM.** Jan Gawlik, szofer hr. Oberdorfa z Katowic, pędząca na rogu ul. Pińskiej i Sławowskiej wjechał na wóz tramwajowy, powodując uszkodzenie samochodu.

**ARESZTOWANIE OPRYSZKÓW Z DEBNIK.** Aresztowano Szymona Popiela fałszyka Ackermana, Juliana Pacha i Stanisława Bednarczyka z Krakowa, którzy dnia 27 lutego br. wieczorem napadli na przechodzącą ulicą Barska 17-letnią Magdalenę Salbuńską z Zabierzowa i dopuścili się na niej zbrodni zwalczania. Ponieważ ofiara bandytów bronila się i stawiała opór, polki ja i skopali nogami, po całym ciele. Po dokonaniu zbrodni pozostawili ja niezrozumiałą na miejscu przestępstwa, gdzie znalazł ja patrolowicy posterunkowy i oddał do szpitala św. Łazarza.

**BANDYTA POD KLUCZEM.** Onegdaj odstawiono do więzienia sadu okręgowego karnego w Krakowie aresztowanego przez posterunek PP, w Podłężu Władysława Mome, który dnia 17 lutego napadł na powracającą z Niepolicom do Podłęża Helenę Gwizdowką i sterowyzwawszy ja kilkoma uderzeniami w twarz, wyrwał jej torbękę ręczną z gotówką, 8 złotych i koszyk z zawartością łącznej wartości 47 zł 31 gr. Na krzyk napadniętej nadbiegli policjanci z posterunku PP, w Podłężu, który przy pomocy okolicznych mieszkańców sprawę wzięł niezwłocznie.

— o o o —

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś po południu zabójstwo przez Akademię handlową przedstawienie „Szlakanci góry”. Wczoraszem po raz 4-ty „Turoń” Żermoskiego, który powtórzony będzie jutro i w piątek. Pod kierunkiem p. Wysockiej i z współudziałem autora odbywają się próby z dramatu Emila Zegadłowicza „Alcesta”, który teatr krakowski wprowadza przed innymi scenami. Ukazuje się on po raz pierwszy w nadchodzący sobotę.

**Z TEATRU BAGATELA.** Sztuka Karola Mera „Taniec o północy” ukazuje się jeszcze tylko dwa razy: dzisiaj we wtorek i we czwartek 5 hm. We ścieżce powraca na afisz sztuka Kisielewskiego „W ścieżce”, która na kilku ostatnich przedstawieniach dała komplety. W przygotowaniu artystycznie farsa Mollera „Zoneczka z Variete”, z której próby odbywają się pod kierunkiem reżyserkim Włodzimierza Ziemińskiego. W roli tytułowej ukaże się p. Relwicz-Ziemińska.

**OPERETKA NOWOŚCI.** Dziś i codziennie operetka Straussa „Perły Kleopatry”, która cieszy się ciąglem powodzeniem. W przygotowaniu melodyjną wusłota operetka F. Lehara „Cłodo”.

**ZYGUMONT DWIGAT,** świętym pianista, wystąpi w Krakowie we ścieżce 4 hm.

**WIECZÓR SYMFONICZNO-KOVALNY** chóru i orkiestry seminarium naucz. miejskiego przy współudziale noczenie seminarium naucz. żeński, oraz akadem. Konrada Koniora (fortepjan), pod kierunkiem prof. F. Koniora, odbędzie się w sobotę 7 bm. o godz. 7 wieczór w Starym Teatrze. W programie między innymi: „Fantazja węgierska” Liszta — fortepjan z two. orkiestry. Bilety w cenie po 3, 2 i 1 zł. wczesniej do nabycia w handlu p. Lipskiego, ul. Sławkowska 8. — 000 —

**SPORT**

**WISLA — I. F. C. KATOWICE 3:2.** Drużyna gości posiadała czoły i wady wszystkich klubów górnośląskich, a mianowicie: wybitny start, silny fizycznie, nadzwyczajną ambicję, z drugiej strony brak techniki, zmysłu kombinacyjnego i strzału na bramkę. Wisła, która wystąpiła niemal w kompletnym składzie (bez Reymana i Marlicewicza), miała przede cały czas zawodów przewagę. Pierwsza bramkę uzyskuje ona z rzutu karnego, a w 20 minucie potem Katowiczanie wyrównują. Po pauzie uzyskali gospodarze dalsze dwie bramki: pierwszą Czulkala i Adamka. Katowice zdobywają przewagę, a Wisła, mimo że wystąpiła bez Kałuży i Cikońskiego, miejscami ujawnia piękna kombinację. W 75 minucie czarna gwiazda zespołu, a mianowicie Sperleng, który zwycięzca po pauzie przeprowadzał doskonale wypadki, na prawym skrzydle wysyłał ładnie kopnięty ku środkowi. Pomoc gracka bez zarzku. W obronie obróbowi Gintel i Frzc rzadko dopuszczali przeciwnika pod swa bramkę. Szumnie w bramce spokojnie przypatrywał się grze. Zwycięzcy ograniczyli się do obrony i nie starał się kombinacyjnie podkreślenie swych gry. Bramki do paazy strzaliwki: Górka, Ciszewski i Rusinek, po pauzie Stawianiak z karnego i Sperleng. Publiczność zebrala sie sporo.

**CRACOVIA—ZWIERZYNECKI 5:0.** Zasluzone spelnienie zwyciestwa. Przeciwnik bialo-czerwony okazal sie pod kazdym wzgledem niedorodnym pierwszorzednego jednoczesnie Cracovia. Cracovia, mimo ze wystapila bez Kałuży i Cikońskiego, miejscami ujawnila piekna kombinacje. W 75 minucie czarna gwiazda zespołu, a mianowicie Sperleng, który zwycięzca po pauzie przeprowadzał doskonale wypadki, na prawym skrzydle wysyłał ładnie kopnięty ku środkowi. Pomoc gracka bez zarzku. W obronie obróbowi Gintel i Frzc rzadko dopuszczali przeciwnika pod swa bramkę. Szumnie w bramce spokojnie przypatrywał się grze. Zwycięzcy ograniczyli się do obrony i nie starał się kombinacyjnie podkreślenie swych gry. Bramki do paazy strzaliwki: Górka, Ciszewski i Rusinek, po pauzie Stawianiak z karnego i Sperleng. Publiczność zebrala sie sporo.

**MAKKABI—OLSA 1:1.** Olsa nie umiała wykorzystać swego przewagi cyfrowe, lecz dowiodła, że posiada niesłabnie szanse do pierwszej klasy niż jej przeciwnik.

**URANIA—SPARTA 2:2.** Urania do paazy prowa dziła w drugiej połowie Sparta zdolna wyrównać. Mimo to Urania zasluzyla na zwyciestwo.

**„WAWEL” (KRAKÓW)—RUCH (WIELKIE HAJDUKI) 1:1.** Po ŁKS (Łódź) 1:1 Wawel (Poznań) 3:1 i 5:0 dla Ruchu, gościł Ruch drużyna Krakowa Wawel. Ora prowadzona ubostronnie był w szalonym tempie nie wykazała z żadnej strony przewagi. Z Wawelu wyróżnił należyty obróbowi. Bramkę dla Krakowian zdobył Łopata. Rogów 4:2 dla Wawelu.

**WŁAMANIE DO BANKU W WARSZAWIE.** Niewykryci sprawcy rozbili nocny ubiegłej dwie kasy ogniotworne w filii banku dla handlu i przemysłu przy ulicy Żabiej i zrabowali 16.000 złotych i 1000 dolarów.

**DO WIADOMOŚCI!**

Z powodu przejścia czasopisma „Wolne Słowo” w ręce kilku kapitalistów krakowskich — postanowilo dotychczasowe naczelne kierownictwo redakcyjne tegoż czasopisma wraz z całym gremium redakcyjnym i administracyjnym — wystąpić z „Wolnego Słowa” i założyć własne „GŁOS WOLNY” Numer pierwszy wyjdzie w piątek 15 marca br. o czym zawiadamiamy P. T. Ogół. Wydawnictwo czasop. „GŁOS WOLNY”, Kraków, Św. Krzyża 7.

**HONOROWE OBYWATELSTWO DLA MARSZAŁKA PRUSIDEKOWSKIEGO.** Dzielniki warszawskie donoszą, że rada miasta Niezwywa w wniosek miejscowego magistratu uchwalila zamianować marszałka Józefa Piłsudskiego honorowym obywatelom miasta i dożywotnim członkiem rady miejskiej.

**O POMOC MAZUROM.** W salie rady miejskiej w Warszawie odbyła się w niedzielę akademja poświęconą sprawie Mazurów pruskich. Akademią przewodniczył senator tow. Limanowski. Przemówienia wygłosili orator senatoro Limanowski-go, redaktor „Gazety Mazurskiej” p. Sukierowa, były wojewoda Srokowski, profesor Kuratowski, inżynier Bąkowski i inni. Mówcy wskazywali na potrzebę większego zainteresowania się losami Polaków za kordonem i okazania im wydatniejszej pomocy, niż dotychczas. Pomoc ta winna dać do rozbudowania ducha narodowego, do nauki języka polskiego, do budzenia patriotyzmu wśród germanizowanych przez wielki Mazurów. Akademią zakończyła się odpiewaniem pieśni mazurskich.

**ZIĄDZ SNIOWSTÓW W WARSZAWIE.** W niedzielę rozpoczął się trzydniowy zjazd sniowstów z całej Polski. Przybyło około 200 delegatów. Prezes organizacji sniowstów, Dawidson, w przemówieniu powitałom wskazał, iż wzkrzeszenie Polski jest czynem sprawiedliwiej dziełowej, z którym solidaryzowali się sniowści. Następnie przemawiali pps. Reich i Thon.

**NIEZWŁĘKI KAPRYSY AURY W POLSCE.** W tych dniach byliśmy w Polsce świadkami niezwykłych zjawisk atmosferycznych. gdyż niedługo kolce, jak nazywają Nowe Miasto niewidło-rą, bez wyjątku, fice lenia, burza, połączona z grzmotami (pierwszym w tym roku), przyczem padał tak gęsty grad, że pomimo stosunkowo ciepłego powietrza, doleżał w niektórych miejscach do następnego dnia.

Tak samo nad Ostrowem w ubiegły wtorek przechodziła niewyjąka o tej porze burza z piorunami i błyskawicami.

Namiastem Poznań i Bydgoszcz miały przed kilka dni silniejszy mrozy i obfite opady śniegowe, przypominające „prawdziwą” zimę. Istotnie w roku bieżącym pogoda miała bardzo urozmaicony charakter.

**WPADEK KOŁEJOWY.** Z dyrekcji kolejowej komunikula: Dnia 23 dnia około godziny 20 w Węgierskiej Górze najechal pociąg osobowy Nr. 1224 na pociąg towarowy Nr. 1285. Przyczyną wypadku była przełożenie zwrotnicy tuż przed wjeżdżającym do stacji pociągiem osobowym. Parowóz i kilka wozów towarowych względnie osobowych doznało nieznacznych uszkodzeń. Z pasażerów było kilku lekko kontuzjowanych. W wyniku wypadku zwrotniczego zawieszono w służbie. Dalsze dochodzenia w toku.

— 000 —

**Z zagranicy**

**KATASTROFA NA MORZU AZOWSKIM.** Z Mariupola donoszą o katastrofie na morzu Azowskim. Kora morską ruszyła, unosząc znaczną ilość pasażerów i rybaków jadących na smach do Taganrogu i Bordingańsk. Trzeci dzień oczekują oni pomocy, choć offer jest niezliczna. Na pomoc wysłano hydroplan. Ludność przybrzeżna gromadzi się nad morzem w oczekiwaniu wiadomości o dotychczasowych katastrofach.

**TRZĘSIENIE ZIEMI.** Trwające przez dwie godziny wstrząśnienia podziemne dały się odczuć w Nowym Jorku i na przedmieściach jakoteż w rozmiatanych stacjach i w Montrealu (Kanada). Według doniesień z Nowego Jorka zostały zabici w czasie sobotniego trzęsienia ziemi jeden mężczyzna a dwie kobiety sa cieżko rannymi.

Trzęsienie ziemi, które odczuło w Nowym Jorku, było najsilniejszym na kontynencie amerykańskim od roku 1755. Ludność w panicznym strachu opuszcza swoje mieszkania. W redakcji „New York World”, która się mieści na 20 piętrze, można było stwierdzić trzykrotnie silne wstrząśnienie, cała żelazna konstrukcja budynku zachławiła się. Najgwałtowniejsze wstrząśnienia odczuło w Filadelfji, Bal-

timore, Chicago, Bostonie i w Kanadzie o godz. 9:20 wieczorem.

Z powodu onegdajszego trzęsienia ziemi w Ota-we zawalił się dach kościoła. W Montreal zniszczone zostały linie telefoniczne, zaś w pewnym kościele wybuchł pożar. Szkoły powstałe obliczono w przybliżeniu na wiele tysięcy dolarów.

**Sprawy partyjne**

**ROczne ZEBRANIE PARTYJNE PPS W KRAKOWIE**

odbyło się w niedzielę dnia 1 hm. przed południem w sali Domu Robotniczego. Przewodniczył tow. dr. Ryszard Kunicki, funkcje sekretarza pełnił tow. Mieczysław Bobrowski.

Pod odczytaniem protokołu z ostatniego walnego zebrania partyjnego nastąpiły sprawozdania. Tow. dr. Rosenzewicz zdawał sprawę z czynności sekretariatu wydziału Rady robotniczej, tow. Rendel złożył sprawozdanie kasowe, tow. Zygm. Gross z komisji oświatowej, tow. Kustowski z działalnoci komitetu opieki nad ofarami 6 listopada, tow. Bobrowska i tow. dr. Mazur z Towarzystwa przyjaciół dzieci, tow. Ziffer ze spółdzielni „Proletariat”, tow. Haecker przedstawiał obecny stan prasy partyjnej, tow. Widłowski mówił o „Lutni robotniczej”. Imieniem komisji rewizyjnej tow. Klucza przedłożył wniosek o udzielenie absolutorjum ustępującemu wydziałowi Rady robotniczej, pchnosząc wzorowe prowadzenie księgi Wzrostów tow. dr. Bohowiński złożył sprawozdanie z działalności, wskazując na najważniejsze momenty walki społecznej na terenie parlamentarnym w ubiegłym roku. Tow. Bobrowski szczerzyński nacisk położył na sprawę walki o utrzymanie samorządu w Małopolsce i o demokratyczną ordynację wyborczą do gmin miejskich i wiejskich. Wszystkich sprawozdań, ilustrujących obszerny zakres działalności partji, zebrani słuchali z wyjątkową uwagą.

Z powodu spóźnionej pory dyskusję nad sprawozdaniami i wybory do ciał partyjnych odroczone do piątku na godz. 6 wieczorem.

**Z SALI SĄDOWEJ**

**EPOPEJA BANDYKA**

Kraków, 3 marca.  
W jesień ubiegłego roku zorganizowana banda opryszków dokonała w okolicach Jaworzna i w Byczynie (pow. chrzanowski) kilku napadów rabunkowych z bronią w ręku. Między innymi napadła ta banda na Jana Bułińskiego w Jaworznie, dalej na S. Nabenzahla w Jaworznie, orab w Byczynie na Agnieszka Skrajna, nosząca wdłny na koleje. Pod zarzutem tych napadów bandzieski aresztowano Konstantego Banasika i Piotra Puzę. Obaj stanęli w listopadzie ubiegłego roku przed krakowskim sądem doroznym. Jako niepełnoletni po przeprowadzonej rozprawie zostali skazani: Banasik na 16 lat, zaś Pura na 10 lat ciężkiego więzienia. Podczas rozprawy wyszło na jaw, że skazani byli członkami bandy, której berzatem był Jan Dziadek, a pomocnikami jego Łukwicz Siga. Podczas obławy, prowadzonej za resztą bandzieskich, dnia 25 listopada, Siga zjadł się osaczonym w jednym z domów w Jaworznie, popełnił samobójstwo, zaś Dziadek zgolił. Dopiero 29 grudnia ubiegłego roku Dziadek zgłosił się sam do sędzięgo sędzięgo w sądzie okręgowym w Krakowie, przybywszy wprost z Jarosławia, gdzie wychował w więzieniu, że jest poszukiwanym listem gończym. Przed sędzią sędzięgo przynajmniej się w zupełności do waz i stanął wczoraj przed sądem przysięgłym, oskarżony o zbrodnię rabunku. Sąd na podstawie wyroków sędziów przysięgłych po przeprowadzonej rozprawie skazał Dziadka na 17 lat ciężkiego więzienia z obstrzeżeniem. Trybunałowi przewodniczył sso. Kleski, otowalosi sso. Ursel i sso. Podobinski, oskarżał prokurator Gnie-wosz, bronił adw. dr. Pągowski.

**Z Polski**





## ROZMAITOŚCI

**PANNA CZELADNIKEM RZEZNIKIM.** Młodo to miejsce w Grudziądzu, gdzie wanna S. po odbyciu przepisanej praktyki i zdaniu egzaminu cechowego wysłana została na listę wykwalitykowanych pracowników rzemieślniczych.

Oczywiście wobec niezwykłości tego fachu u kobiet, czynione są dowcipy, iż przyszły mał pan S. znalazł się może tam łatwiej, pod pantoflem niewiasty, która nawet z wolem da sobie rade!

**TRAGICZNY POJEDYNEK AKADEMIKÓW W POZNANIU.** Przed kilku dniami odbył się w Poznaniu pojedynek dwóch studentów tamtejszego uniwersytetu w imię zaś przy zbiorce na Dom akademicki. Jeden z przeciwników słuchał prawa, Zbigniew Łebński, odniósł niebezpieczną ranę i przewieziony do szpitala SS. Elżbietank, po kilkuniodni walce ze śmiertelną, zmarł wskutek komplikacji, spowodowanych postrzałem. W sprawie pojedynku, który odbył się prawdopodobnie w orkolej Narawiczy, wdrożono śledztwo sądowe. Przypuszczalnie przeciwnik w pojedynku, student Kazimierz B. odmówił zeznań.

**MŁODE ROBINZONKI.** Przed kilku dniami domosono, iż w klasztorze Niepokalanów w Szymonowie pod Sierpcem, w których służą cztery siostry, Halina S. i Hanna W., córki przemysłowców warszawskich. Przeraził rodzice zwrócić się do władz policyjnych, które rozesłały zrypsyście uciekinierkę. Zguba odnalazła się niebawem. W Łowiczu patrol zatrzymał obie błąkające się tam pensjonarki, których marzeniem było — wstąpienie na scenę. W celu ułatwienia sobie ucieczki sprzedały futro — i maszyty w świat. Niezbyt daleki.

Dawniej w podobny sposób uciekali tylko chłopcy do Ameryki (oczywiście w białej wyobraźni).

teraz i dziewczęta zaczynają marzyć o przeżyciu niemiłego przygod na swobodzie.

**WIE ZOSTAŁ POCHOWANY W LETARGU.** Wobec pogłoszek, jakoby ś. p. Jana Wiąca, referenta ministerstwa kolei, przybyłego do Lwowa w odwiedziny do zmarłego naręde, pochowano w ścianie letargu, zarządził zastępca fizyka miejskiego ekshumację i sekcję zwłok. Wczoraj przeniesiono zwłoki do Instytutu medycyny sądowej i tu przeprowadzono sekcję. Stwierdzono w organizmie ś. p. Wiąca odłuszczenie ogólne, znaczne zwyrodnienie mięśnia sercowego, rozstrzeń serca i inne wady, które spowodowały nagły zgon, co już poprzednio stwierdzili lekarze miejscy. Wykuczony jest bezwarunkowo stan letargiczny. Do sekcji pochowano zwłoki na cmentarzu Łyczakowski.

**INSTYTUCJE OŚWIATOWE WOBEC FILMU „POLSKA ODRODZONA”.** Do prasy rozesyłany został następujący komunikat:

Konferencja przedstawicieli grupy instytucji oświatowych i kulturalno-artystycznych postanowiła zwrócić się do ministra oświaty, oraz do ministrów spraw wewnętrznych, zagranicznych i wojskowych w kwestii wyświeglonego obecnie filmu p. t. „Polska Odrodzona”, przeznaczanego do szerokiej propagandy wśród młodzieży i wojska, oraz zagranicą. Uznając samą ideę filmowego zobrazowania wysiękłych dzieł Polski odrodzonej za bardzo szczerzywą, konferencja stwierdza, że film ten nie nadaje się do wymienionych celów.

Z braków i wad tego filmu trzeba podkreślić jako najważniejsze: 1) Film, mając zobrazować wysięk, dokonany przez Polskę dla swego odrodzenia nie czyni tego nawet w stosunku do jednej dzielnicy, tendencyjnie przedstawiając tylko niektóre fakty z jej walki o wolność. 2) Uwzględniając w treści swojej rzeczy, nie mające istotnego znaczenia dla odrodzenia Polski, jak naprzykład

nominae burmistrza m. Poznania na ministra oraz przedstawiając tylko niektórych mężów politycznych Polski, jak Paderewskiego, prezidenta Wojciechowskiego i ministra Ratajskiego, pomija zupełnie pierwszorzędne postaci, jak pierwszy Nacelnik państwa, marszałek Piłsudskiego. 3) Zamiast przedstawienia drożbku gospodarczego dzielnicy poznańskiej, a w szczególności wysiękiej kultury włocłaniina i drożbku rolnika, która przedstawia jedynie sporadycznie, podaje ilustracje reklamowe cukrowni, przedsiębiorstw wielkopolskich i niektórych wliedch majątków.

Konferencja uznala, że film w formie, w jakiej się przedstawia obecnie, w całości jego wykonania i w tendencjach poszczęglonych nawet obrazów, nie nadaje się ani do propagandy zagranicą, ani też wewnętrzną. Zagranicą rzucił fałszywe światło na Polskę, nie przedstawiając istotnego jej stanu i ponby jej powagi; młodzieży i wojsku nie da obiektywnego obrazu Polski Odrodzonej i jej walki o niepodległość. Wobec tego konferencja postanowiła zwrócić się do ministrów oświaty, spraw wewnętrznych, zagranicznych i wojskowych o zaniechanie propagandy tego filmu wśród młodzieży, wojska i zagranicą.

Centralne biuro kursów dla dorosłych, Centralny Związek Kółek rolniczych, Komisja międzynarodowa kulturalno-artystyczna, Tow. Uniwersytetu Robotniczego, Związek nauczycielski szkół powszechnych, Związek strzelecki — referat kulturalno-oświatowy, Związek zawodowy literatów, Związek zawodowy nauczycielstwa szkół średnich, Związek zawodowy artystów malarzy, Związek zawodowy pracowników kolejowych — wydział oświatowy.

— 0 —

Maszyny do szycia „ANKER”  
Maszyny do szycia „ANKER”  
Maszyny do szycia „ANKER”  
Maszyny do szycia „ANKER”  
Maszyny do szycia „ANKER”  
zasilajacy silowy polowa i za raty  
F-ma KRISCHER  
Plac Żydowski L. 9.

Kupię maszyny  
do szycia motylowe „Anker”,  
Zgłoszenia „Ankie” „Ruch”  
Szczepańska 9.

Rowery  
drogowe, półwysiękowe, wysiękowe i damskie na raty.  
Dziadowa L. 106, (naprzeciw p. K. O.)

W zamian  
za pokój

z plecion kuchennym odepta-  
nie dobre stróżostwo z mieszka-  
niowcem. Wiedomość o doroz-  
cawie domu, Czarnewiejska 15.

Jeszcze do nabycia! Jeszcze do nabycia!  
**CALENDARZ ROBOTNICZY**  
na rok 1925.  
Cena egz. z 3 — z przesyłką pocztową z 3 50. — Wysyłka tylko za poprzednim nadesłaniem gotówki Administracji „NAPRZODU”, Kraków, ulica Dunajewskiego L. 5.

**WALNE ZEBRANE**  
Członków Spółdzielni Kółko Spożywców „Spójnia” w Wiśniczu Nowym  
na dzień 15 marca 1925 o godz. 3, w razie braku kompletu przepisanego statutu § 41, odwołując się o godz. 4 z tym samym porządkiem dziennym, bez względu na ilość przybytych członków.  
Porządek dzienny:  
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.  
2. Sprawozdanie Zarządu za rok 1924.  
3. Odczytanie pisma Związku Rew zyjnego o wyniku lustracji za rok 1924.  
4. Uzupelnienie wyboru Rady Nadzorczej 3 członków w myśl § 26, 3 członków rezygnowanych i jednego zastępcę.  
5. Wybór jednego członka Zarządu.  
6. Podwyższenie udziałów.  
7. Wnioski i interpelacje.  
385  
Zarząd.

Zubna książka wojkowa  
na wieki Ludwik Orłowski  
ur. 1900, wyświatowa  
PKU. Kraków, uwielazaliśmy.  
Unieszenie się zgubione re-  
wulanie się wyjedn  
Francji, wydane przez PKU.  
Kraków na nazw. Struzik Filip  
wojek kolejowych w Krakowie  
Drukaj ten unieswania zgu-  
bienie się wyjedn  
czennie, wydano przez 1 d p.  
Kraków na nazw. Struzik Filip  
wojek kolejowych w Krakowie

Spółdzielnia kredytowo-roboinieczna  
zwołuje  
Nadzwyczajne  
Walne Zgromadzenie  
na dzień 13 marca 1925 r. o godz.  
7-mej wieczór  
w sali Domu Robotniczego  
przy ulicy Zyguntowskiej w Nowym  
Sączu  
z następującym porządkiem dziennym:  
Upoważnienie Dyrekcji dla zaciągnięcia  
kredytu.  
Nowy Sącz, dnia 27 lutego 1926.  
Sekretarz: Mikuta. Prezes: Bogucki.

Do P.T. Majstrów Szewskich!  
Gdzie można kupić skóry na buty tanie a dobrze?  
Tylko  
w Spółdzielni Kółekich Majstrów Szewskich  
w Krakowie, Rynek główny L. 9. (Przez Bielski)  
A to: podszewy — krompy angielskie kg. od zł. 6 — 6 90  
— „duży” — „mały” — „duży” — „mały” — „duży” — „mały”  
marki „Adler” 1 sortu kg. zł. 4 90.  
Taniol! Skóra na obcas — brandaś!  
Taniol! Skóry wierzchnie, jak Bory, Chevreaux, Hawoty,  
— „duży” — „mały” — „duży” — „mały” — „duży” — „mały”  
również wielki wybór kopyt wiedeńskich w cenie  
zł. 2 40 — 3 za parę.  
Uwaga! Pamiętaj, wszelkie przybory obuwiczne w wiel-  
kim wyborze. Bitane warunki kupna na miejscu!  
P. T. Koleżki Szewcy! Który przyczyta, niech zapamięta!  
adres: Rynek gł. 9 w Krakowie! Podróż się opłaca  
nawet przy małej ilości kupna! 27

Robotnicy!  
Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczyń-  
cie się własnym groszem do piekarni robotniczej!